关于颁布《中华人民共和国散装液体货船船员
特殊培训、考试和发证办法》的通知
港监字[1997]369号
各港务（航）监督：
    为了履行《1978年海员培训、发证和值班标准国际公约（1995年修正）》（以下简称STCW78/95 公约），提高散装液体货船船员的安全操作技能，现颁布《中华人民共和国散装液体货船船员舶特殊培训、考试和发证办法》（见附件），请遵照执行，并将有关实施事项通知如下：
    一、原经我局授权开展有关散装液体货船船员特殊培训考试、发证工作的港务监督可继续开展相应项目的散装液体货船员特殊培训的监督管理、考试、发证工作。
    开展散装液体货船船员特殊培训考试、发证工作及其该项特殊培训的监督管理工作的港务监督应满足我局的有关要求。
    二、有关培训机构可根据当地培训需求的实际情况，积极筹备开展散装液体货船船员特殊培训。筹备前应按照《中华人民共和国船员培训管理规则》的程序和要求向我局提出书面申请，经我局同意后方可开展筹备工作。
    三、已经获准开展散装液体货船船员特殊培训的培训机构，应对照本办法进行一次自查，经有关港务监督核准后方可继续开展培训。
    四、持有按照《关于颁布〈中华人民共和国散装液体货船船员特殊培训、发证办法〉的通知》（港监字[1994] 218号）规定签发的散装液体货船船员特殊培训《合格证》的船员，满足本办法第二十一条的条件，在1998年8月1日前，可向有关港务监督申请换发相应的散装液体货船船员特殊培训合格证。
    五、1998年8月1日后，在散装液体货船上服务的海船船员须按本办法规定的要求持有相应的散装液体货船船员特殊培训合格证。
                                     一九九七年十月二十八日